



FONDO DE EMPLEADOS Y PENSIONADOS DEL INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA" Y DE LA CORPORACION COLOMBIANA AGROPECUARIA "AGROSAVIA" - FONDEICA-

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA
31 de diciembre 2023 comparado con 31 diciembre 2022
(Expresado en pesos colombianos)

ACTIVOS	NOTA	2023	Part % 2023	2022	Part % 2022	Variación absoluta 2023-2022	% Variación Relativa
ACTIVOS CORRIENTES		\$ 2.549.017.916,21	37,66%	\$ 2.763.901.991,49	42,02%	-\$ 214.884.075,28	-7,77%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO	4	\$ 205.250.003,93	3,03%	\$ 327.250.877,81	4,98%	-\$ 122.000.873,88	-37,28%
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO RESTRINGIDO (Fondo Liquidez-cuenta ahorro)	5	\$ 253.260.723,79	3,74%	\$ 494.215.645,79	7,51%	-\$ 240.954.922,00	-48,76%
CARTERA DE CREDITOS A CORTO PLAZO	6	\$ 2.042.003.271,00	30,17%	\$ 1.888.611.179,00	28,72%	\$ 153.392.092,00	8,12%
CUENTAS POR COBRAR	8	\$ 48.503.917,49	0,72%	\$ 53.824.288,89	0,82%	-\$ 5.320.371,40	-9,88%
ACTIVO NO CORRIENTE		\$ 4.219.209.464,69	62,34%	\$ 3.808.637.346,69	57,91%	\$ 410.572.118,00	10,78%
CARTERA A LARGO PLAZO		\$ 3.608.992.486,00	53,32%	\$ 3.197.750.734,00	48,62%	\$ 411.241.752,00	12,86%
CARTERA DE CREDITOS MAYOR A 12 MESES	6	\$ 3.716.446.488,00	54,91%	\$ 3.325.032.308,00	50,56%	\$ 391.414.180,00	11,77%
DETERIORO EN CARTERA	7	-\$ 107.454.002,00	-1,59%	-\$ 127.281.574,00	-1,94%	\$ 19.827.572,00	-15,58%
PROPIEDADES DE INVERSION	9	\$ 253.060.375,00	3,74%	\$ 229.741.725,00	3,49%	\$ 23.318.650,00	10,15%
TERRENO Y EDIFICACIONES UNIDAD DE NEGOCIOS	9	\$ 253.060.375,00	3,74%	\$ 229.741.725,00	3,49%	\$ 23.318.650,00	10,15%
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIP	10	\$ 278.566.728,89	4,12%	\$ 285.790.799,89	4,35%	-\$ 7.224.071,00	-2,53%
TERRENO Y EDIFICACIONES	10	\$ 302.793.710,00	4,47%	\$ 302.793.710,00	4,60%	\$ 0,00	0,00%
MUEBLES Y EQUIPOS	10	\$ 76.711.351,00	1,13%	\$ 79.024.341,00	1,20%	-\$ 2.312.990,00	-2,93%
DEPRECIACION	10	-\$ 100.938.332,11	-1,49%	-\$ 96.027.251,11	-1,46%	-\$ 4.911.081,00	5,11%
OTROS ACTIVOS		\$ 78.589.874,80	1,16%	\$ 95.354.087,80	1,45%	-\$ 16.764.213,00	-17,58%
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (Anafe, financiasfondos)	11	\$ 76.166.627,80	1,13%	\$ 95.354.087,80	1,45%	-\$ 19.187.460,00	-20,12%
Cargo Diferido	12						
Licencia	12	\$ 2.423.247,00	0,04%	\$ 4.361.823,00	0,07%	-\$ 1.938.576,00	-44,44%
TOTAL ACTIVOS		\$ 6.768.227.380,90	100%	\$ 6.576.901.161,18	100%	\$ 191.326.219,72	2,91%

PASIVOS	NOTA	2023	Part % 2023	2022	Part % 2022	Variación absoluta 2023-2022	% Variación Relativa
PASIVO CORRIENTE		\$ 1.075.603.789,00	15,89%	\$ 1.239.166.736,00	18,84%	\$ (163.562.947,00)	-13,20%
PASIVOS FINANCIEROS DE CORTO PLAZO							
DEPOSITOS (CDAT Menores 12 Meses)	13	\$ 979.885.332,00	14,48%	\$ 1.151.837.897,00	17,51%	\$ (171.952.565,00)	-14,93%
INTERESES CDAT	13	\$ 54.109.983,00	0,80%	\$ 23.982.427,00	0,36%	\$ 30.127.556,00	125,62%
CUENTAS POR PAGAR	14	\$ 17.112.020,00	0,25%	\$ 48.448.444,00	0,74%	\$ (31.336.424,00)	-64,68%
BENEFICIOS A EMPLEADOS	15	\$ 14.508.486,00	0,21%	\$ 10.517.534,00	0,16%	\$ 3.990.952,00	37,95%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	16	\$ 9.987.968,00	0,15%	\$ 2.878.186,00	0,04%	\$ 7.109.782,00	247,02%
FONDO SOCIALES	17	\$ -	0%	\$ 1.502.248,00	0,02%	\$ (1.502.248,00)	-100,00%
PASIVO NO CORRIENTE		\$ 4.051.973.374,30	59,9%	\$ 3.796.960.159,00	57,73%	\$ 255.013.215,30	6,72%
						\$ -	
DEPOSITOS (CDAT Mayores 12 Meses)	13	\$ 310.765.405,00	4,6%	\$ 94.402.000,00	1,44%	\$ 216.363.405,00	229,19%
AHORRO PROGRAMADO	18	\$ 593.679.816,00	8,8%	\$ 666.605.968,00	10,14%	\$ (72.926.152,00)	-10,94%
AHORROS PERMANENTES E INTERESES	18	\$ 3.034.942.947,00	44,8%	\$ 2.964.134.351,00	45,07%	\$ 70.808.596,00	2,39%
FONDOS DE DESARROLLO EMPRESARIAL	17	\$ 29.173.988,00	0,43%	\$ 16.736.037,00	0,25%	\$ 12.437.951,00	74,32%
SEGUROS	19	\$ 83.411.218,30	1,23%	\$ 55.081.803,00	0,84%	\$ 28.329.415,30	51,43%
TOTAL PASIVO		\$ 5.127.577.163,30	75,76%	\$ 5.036.126.895,00	76,57%	\$ 91.450.268,30	1,82%
PATRIMONIO	NOTA	2023	Part % 2023	2022	Part % 2022	Variación absoluta 2023-2022	% Variación Relativa
APORTES SOCIALES TEMPORALME	20	\$ 610.320.178,00	9,02%	\$ 597.722.414,00	9,09%	\$ 12.597.764,00	2,11%
APORTES SOCIALES MINIMOS NO R	20	\$ 232.000.000,00	3,43%	\$ 200.000.000,00	3,04%	\$ 32.000.000,00	16,00%
RESERVAS	20	\$ 383.732.020,18	5,67%	\$ 358.856.118,38	5,46%	\$ 24.875.901,80	6,93%
FONDOS ESPECIFICOS	20	\$ 259.816.228,00	3,84%	\$ 233.581.715,00	3,55%	\$ 26.234.513,00	11,23%
EXCEDENTES DEL EJERCICIO	20-29	\$ 131.463.141,42	1,94%	\$ 124.379.505,80	1,89%	\$ 7.083.635,62	5,70%
EXCEDENTE EJERCICIO (EXCEDENTE NO REALIZADO)	20-29	\$ 23.318.650,00	0,34%	\$ 26.234.513,00	0,40%	\$ (2.915.863,00)	-11,11%
TOTAL PATRIMONIO		\$ 1.640.650.217,60	24,24%	\$ 1.540.774.266,18	23,43%	\$ 99.875.951,42	6,48%
TOTAL PASIVO+PATRIMONIO		\$ 6.768.227.380,90	100%	\$ 6.576.901.161,18	100,00%	\$ 191.326.219,72	2,91%

Las notas y revelaciones a los presentes estados financieros hacen parte integral y se deben leer en conjunto

Luis Alfredo Muñoz Perea
Gerente

Gloria Amparo García Henao
Contadora
TP M 93422

Luz Aida Montes Ríos.
Revisor Fiscal
Por Delegación de Kreston RM S.A
TP 100572-T
(Ver opinión adjunta DF-0137-23)

(Ver certificación adjunta)